

平成16年3月期 第3四半期業績の概況(連結)

平成16年2月10日

上場会社名 ハウス食品株式会社

(コード番号: 2810 東・大・名第1部)

(URL <http://www.housefoods.co.jp/>)

代表者 役職・氏名 代表取締役 小瀬 昉
 問合せ先責任者 役職・氏名 総務部長 加藤智一

TEL:(06)6788 1231

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有
 法人税等の計上方法は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有(新規連結子会社1社)

2. 平成16年3月期第3四半期の業績概況(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	145,556	-	5,743	-	6,424	-	3,738	-
15年3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15年3月期	191,413	1.2	7,810	15.5	8,837	7.9	5,353	53.0

	1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭
16年3月期第3四半期	33	86
15年3月期第3四半期	-	-
(参考)15年3月期	47	10

(注)1.当連結会計年度より四半期業績の開示を行っているため、前年四半期実績及び増減率につきましては記載しておりません。

2.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16年3月期第3四半期	219,380	174,438	79.5	1,583	22
15年3月期第3四半期	-	-	-	-	-
(参考)15年3月期	216,689	172,243	79.5	1,553	64

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通 期	187,000	7,100	3,600	31	92

(注)上記予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値が異なる可能性があります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、一部企業で設備投資が回復基調にある等景況感に改善の兆しが見られましたが、個人消費が依然として低迷し、本格的な景気回復には時間を要する状況にありました。

食品業界におきましては、12月に新たに米国でBSEが発生したことにより食の安全・安心に対する生活者の関心が一段と高まる等慎重な購買行動が続きました。

このような状況におきまして、当社グループは、全国的に11月が高温になったことからルウシチューが前年を幾分下回りましたが、ルウカレーやレトルトカレーが堅調でありましたことに加え、新製品「黒豆ココア」が健康志向を背景として女性を中心に大きなご支持を頂き、好調に推移いたしました。

この結果、当第3四半期累計の連結売上高は1,455億56百万円、連結営業利益は57億43百万円、連結経常利益は64億24百万円、連結当期純利益は37億38百万円となりました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の財政状態は前連結会計年度末と比較し、資産は主に売上の季節変動による売掛金の増加や土地購入による固定資産の増加等で26億91百万円、負債は支払手形・買掛金の増加等により4億58百万円、株主資本は利益剰余金及びその他有価証券評価差額金の増加に伴い21億94百万円、それぞれ増加いたしました。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期につきましては、概ね予定通り推移いたしましたので、平成15年11月18日発表の連結通期業績予想につきましては変更いたしておりません。

[その他の参考事項]

なお、平成15年12月29日付で発表いたしました当社の連結子会社HOUSE FOODS HOLDING USA INCORPORATEDの子会社HOUSE FOODS HAWAII CORPORATIONの株式譲渡が平成16年1月30日に実施されましたので、同社は当第3四半期の連結財務諸表において連結の適用範囲に含まれております。

以 上

四半期連結（要約）財務諸表

1. 四半期連結（要約）貸借対照表

（単位：百万円）

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	第 3 四半期末 (H15.12.31現在)	科 目	第 3 四半期末 (H15.12.31現在)
	金 額		金 額
流動資産	〈 98,792 〉	流動負債	〈 33,347 〉
現金・預金	44,687	支払手形・買掛金	17,777
受取手形・売掛金	37,996	未払金	11,898
有価証券	5,351	未払法人税等	1,245
たな卸資産	7,927	その他の流動負債	2,428
繰延税金資産	1,026		
その他の流動資産	1,915	固定負債	〈 11,163 〉
貸倒引当金	111	役員退職慰労引当金	903
		退職給付引当金	9,522
固定資産	〈 120,588 〉	連結調整勘定	81
有形固定資産	(53,245)	その他の固定負債	656
建物・構築物	21,795	負債合計	44,509
機械装置・運搬具	10,923		
土地	19,337	少 数 株 主 持 分	
建設仮勘定	176	少数株主持分	〈 433 〉
その他の有形固定資産	1,013		
無形固定資産	(923)	資本金	〈 9,948 〉
ソフトウェア	187	資本剰余金	〈 23,868 〉
ソフトウェア仮勘定	503	利益剰余金	〈 137,510 〉
その他の無形固定資産	233	その他有価証券評価差額金	〈 4,388 〉
投資その他の資産	(66,420)	為替換算調整勘定	〈 526 〉
投資有価証券	55,735	自己株式	〈 751 〉
長期貸付金	21		
繰延税金資産	3,473	資本合計	174,438
長期定期預金	4,600		
その他の投資等	2,833		
貸倒引当金	243		
資産合計	219,380	負債・少数株主持分及び資本合計	219,380

2. 四半期連結（要約）損益計算書

（単位：百万円）

科 目	平成16年3月期 第3四半期 (H15.4.1～H15.12.31)	
	金 額	
売上高		145,556
売上原価		77,436
売上総利益		68,120
販売費及び一般管理費		62,378
営業利益		5,743
営業外収益		915
受取利息・配当金	505	
連結調整勘定償却額	182	
その他の	228	
営業外費用		234
支払利息	12	
その他の	221	
経常利益		6,424
特別利益		20
特別損失		183
税金等調整前当期純利益		6,261
法人税等		2,480
少数株主利益		(減算) 43
当期純利益		3,738